EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS – PIBEX GRADUAÇÃO

A Profa. Dra. Marcibela Stülp torna público o presente Edital para seleção de bolsistas.

1 Projeto, Modalidades de bolsa, Vigência, Especificação do Trabalho e Tempo de Dedicação

Projeto
Quantidade/Modalidade/

Valor Mensal do Benefício
Vigência

Tempo de
Dedicação

Hortas pedagógicas

Edital PROEPI 017/2016

1 Bolsa

Programa Institucional de
Bolsas de Extensão -
Graduação

R$ 400,00

Agosto a
Dezembro/2017

20 horas/semana

16 horas campo e
laboratório +
4 horas estudos
dirigidos

2 Requisitos o/a Bolsista:

a) Ser aluno/a oriundo de escola pública, tendo cursado no mínimo duas das últimas quatro séries do

ensino fundamental e todas as séries do ensino médio em escola pública municipal, estadual ou federal,

sendo possível a exceção de um ano letivo (3º ano do ensino médio) cursado em escola particular, além

de não possuir nenhum curso superior concluído;

b - não ter vínculo empregatício;

c - não possuir grau de parentesco de até 2º grau com o/a coordenador/a da proposta;

d - estar matriculado e frequentando curso de graduação há no mínimo um semestre;

e - Serão considerados com direito a cotas de inclusão social, estudantes que tenham sido

selecionados segundo as estratégias institucionais adotadas para o preenchimento das vagas

reservadas para esta categoria;

f - ter currículo atualizado na plataforma Lattes do CNPq;

g - não ter concluído nenhum curso superior;

3 Inscrições e Seleção

3.1 Período:

Início: 21/07/2017;

Término: 25/07/2017 até o momento do início da prova escrita;

3.2 Local: Secretaria Acadêmica do IFPR, Câmpus Ivaiporã, Bloco 02.

3.3 Documentos necessários:

- Ficha de inscrição (disponível impressa na secretaria acadêmica);

- Curriculo lattes impresso.

- Histórico escolar impresso.

3.4 A seleção será realizada através de uma prova escrita, análise do currículo lattes e entrevista.

3.4.1 Prova escrita:

A prova escrita terá questões discursivas sobre o tema do projeto.

- Data: 25 de abril de 2017;

- Horário: 14:00 horas às 16:00 horas;

- Local: Bloco 1, Sala 07, IFPR Câmpus Ivaiporã.

3.4.2 Entrevistas:

- Previsão: agendadas individualmente com a coordenadora no momento da entrega da prova escrita.

3.5 Critérios de seleção:

- Ter experiência em participação de eventos ou projetos de extensão;

- Conhecimentos e afinidade com o tema;

- Conhecimentos básicos em informática que garantam a efetivação da ação;

- Horários compatíveis para a realização das atividades do projeto.

4 Considerações Finais

4.1 O resultado será publicado até o dia 27 de Julho de 2017, às 12 horas, no Edital do Bloco 1 do
IFPR, Câmpus Ivaiporã.

4.2 Os bolsistas selecionados deverão entregar para a Profa. Marcibela Stülp até o dia 31/07/17 a
seguinte documentação:

a) Termo de responsabilidade entre coordenador e bolsistas com todos os itens preenchidos e
assinaturas originais;

b) Plano de trabalho do bolsista, conforme modelo do IFPR, com assinaturas originais;

c) Cópia do RG, CPF e comprovantes bancários (conta corrente original do Banco do Brasil) em nome
do bolsista;

4.3 O bolsista selecionado que não entregar a documentação no prazo estipulado perderá o direito á
bolsa e será chamado o próximo colocado da lista de classificação.

4.4 Cronograma:

 Atividade Período

01 Publicação do Edital 21/07/2017

02 Inscrições dos candidatos 21/07 a 25/07/2017 até o início da prova escrita

03 Prova escrita 25/07/2017 às  14:00h

04 Entrevistas  26/07/2017 (combinar com a coordenadora)

05 Divulgação dos resultados  27/07/2017

06 Entrega dos documentos 31/07/2017

4.5 As bolsas não geram qualquer vínculo empregatício com a Instituição, tão pouco com a fonte de
fomento.

4.6 A Coordenação do projeto objeto deste Edital, encontra-se disponível, em tempo integral, no
Câmpus Ivaiporã do IFPR, para os esclarecimentos pertinentes.

Ivaiporã, 21 de julho de 2017.

.

Profa. Dra. MarcibelaStülp
Coordenadora do Projeto
Instituto Federal do Paraná, Câmpus Ivaiporã

* O edital original encontra-se assinado.